
1 

 

D.D.G. n. ____________ 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
SERVIZIO 4 “PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA” 

 

Parziale modifica del D.D.G. n. 236 del 07.03.2025 relativo all’assegnazione delle somme per il 

completamento delle attività del progetto regionale finalizzato a sperimentare metodi innovativi di 

presa in carico delle persone affette da cefalea primaria cronica, di cui al D.A. n. 1348 del 

13.12.2023” 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

Vista la legge regionale 24 luglio 1978, n. 22 

Vista  la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

Visto  la legge regionale n. 90/93; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Vista la Legge 19 febbraio 2004, n. 40 recante “Norme in materia di procreazione 

medicalmente assistita” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme contabili 

applicati alla Regione Siciliana; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m.i. concernente “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 

2009, n. 42; 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Vista l’Intesa Stato Regioni del 22 marzo 2023 e il successivo D. M. Salute del 23 marzo 

2023 con il quale sono state approvate le linee di indirizzo per la realizzazione dei 

progetti regionali finalizzati a sperimentare metodi innovativi di presa in carico delle 

persone affette da cefalea primaria cronica e il relativo finanziamento alle singole 

Regioni, nella quale è stato prevista per la Regione Sicilia la somma di € 223.400,00 

donata.benanti
Font monospazio
716



2 

 

per ogni anno (2023 e 2024), oltre la quota di compartecipazione regionale pari ad € 

215.586,00 per ogni anno (2023 e 2024); 

Visto il D.A. n. 1348 del 13.12.2023 con il quale è stato approvato il progetto regionale 

“Modello di efficientamento nella gestione del paziente affetto da cefalea primaria 

cronica nella Regione Siciliana”; 

Visto il D.D.G. n. 77 del 27.01.2025 con il quale, al fine di ottimizzare e snellire le 

procedure finalizzate alla realizzazione delle linee di attività progettuali, il 

finanziamento ministeriale è stato affidato all’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di 

Messina; 

Visto il D.D.G. n. 236 del 07.03.2025 con il quale è stato parzialmente modificato il sopra 

citato D.D.G. n. 77/25 nella parte relativa al finanziamento destinato alla 

realizzazione di una piattaforma informatica, perché si stanno avviando interlocuzioni 

con alcun Regioni per l’utilizzo, sotto forma del riuso gratuito, di piattaforme già 

esistenti; 

Vista la nota assessoriale prot. n. 26954 del 30.05.2025 con la quale è stato costituito il 

gruppo di lavoro individuato quale referente scientifico per la realizzazione del 

programma di formazione e realizzazione di una campagna di sensibilizzazione ed 

informazione e per il monitoraggio delle attività progettuali; 

Visti gli esiti dell’incontro che si è svolto il 6 giugno 2025 tra il suddetto gruppo di lavoro 

e il Dipartimento Pianificazione Strategica di questo Assessorato, dal quale è emersa 

la necessità di rimodulare il finanziamento previsto che possa consentire un ottimale 

funzionamento della Rete Regionale delle Cefalee, di prossima costituzione, dotando 

i centri anche di personale e attrezzature secondo queste modalità: 

- Spese per la formazione e comunicazione da affidare al CEFPAS  

- Spese per acquisizione personale con contratti libero professionali da € 

20.000,00/l’anno e nello specifico:  

a) n. 1 neurologo per ogni centro di 3° livello adulti e pediatrici  

b) n. 1 psicologo per ogni centro di secondo e terzo livello pediatrico  

- Spese per attrezzature:  

a) test psicometrici per tutti i centri di 2° e 3° livello pediatrici;  

b) elettroencefalografi per tutti i centri di 3° livello adulti e pediatrici;  

c) ecografo portatile con sonda lineare da 7 Mhz  

d) apparecchiature per biofeedback  

Ritenuta condivisibile tale proposta, si ritiene di dover rimodulare la ripartizione delle somme 

secondo questo nuovo prospetto: 



3 

 

 
Linee di attività Importo assegnato 

1 

Realizzazione di un programma regionale di formazione, per la cura dei pazienti 

con cefalea, rivolto agli operatori sanitari territoriali ed ospedalieri e 

realizzazione di una campagna di sensibilizzazione ed informazione rivolta ai 

cittadini cura del CEFPAS di Caltanissetta 

€ 77.972,00 

2 

Spese per acquisizione personale con contratti libero professionali da € 

20.000,00/l’anno e nello specifico:  

- n. 1 neurologo/neuropsichiatra infantile per ogni centro di 3° livello adulti e 

pediatrici (9 adulti e 3 pediatrici) = € 240.000,00 

- n. 1 psicologo per ogni centro di secondo e terzo livello pediatrico (10 pedia-

trici) = € 200.000,00 

€ 440.000,00 

3 

Spese per attrezzature: si conviene sull’opportunità di acquisire: 

- test psicometrici per tutti i centri di 2° e 3° livello pediatrici; € 6.000,00 x 10  

= € 60.000,00  

- elettroencefalografi per tutti i centri di 3° livello adulti e pediatrici; € 12.000 x 

12 = 144.000,00 

- ecografo portatile con sonda lineare da 7 Mhz per i 2 centri di riferimento re-

gionali (UO di Neurologia dell’AOUP di Palermo e Messina), estensori del 

progetto; € 42.000 x 2= € 84.000,00  

- apparecchiature per biofeedback per tutti i centri di 3° livello adulti e pediatrici; 

€ 6.000,00 x 12 = € 72.000,00 

€ 360.000,00 

 TOTALE € 877.972,00 

Considerato  che tali somme, con D.D.G. n. 398 del 14.04.2025, sono state già liquidate 

all’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina, la 

medesima azienda provvederà a darne esecuzione secondo le nuove indicazioni, ivi 

compreso il trasferimento delle somme al CEFPAS di Caltanissetta; 

Ritenuto pertanto di dover modificare l’art. 1 del D.D.G. n. 236 del 27.03.2025 secondo le 

nuove indicazioni sopra riportate 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, a parziale modifica 

dell’art. 1 del D.D.G. n. 236 del 07.03.2025, è rimodulata la ripartizione delle somme 

secondo questo nuovo prospetto per il completamento delle attività progettuali 

previste nel D.A. n. 1348 del 13.12.2023: 



4 

 

 
Linee di attività Importo assegnato 

1 

Realizzazione di un programma regionale di formazione, per la cura dei pazienti 

con cefalea, rivolto agli operatori sanitari territoriali ed ospedalieri e 

realizzazione di una campagna di sensibilizzazione ed informazione rivolta ai 

cittadini cura del CEFPAS di Caltanissetta 

€ 77.972,00 

2 

Spese per acquisizione personale con contratti libero professionali da € 

20.000,00/l’anno e nello specifico:  

- n. 1 neurologo/neuropsichiatra infantile per ogni centro di 3° livello adulti e 

pediatrici (9 adulti e 3 pediatrici) = € 240.000,00 

- n. 1 psicologo per ogni centro di secondo e terzo livello pediatrico (10 pedia-

trici) = € 200.000,00 

€ 440.000,00 

3 

Spese per attrezzature: si conviene sull’opportunità di acquisire: 

- test psicometrici per tutti i centri di 2° e 3° livello pediatrici; € 6.000,00 x 10  

= € 60.000,00  

- elettroencefalografi per tutti i centri di 3° livello adulti e pediatrici; € 12.000 x 

12 = 144.000,00 

- ecografo portatile con sonda lineare da 7 Mhz per i 2 centri di riferimento re-

gionali (UO di Neurologia dell’AOUP di Palermo e Messina), estensori del 

progetto; € 42.000 x 2= € 84.000,00  

- apparecchiature per biofeedback per tutti i centri di 3° livello adulti e pediatrici; 

€ 6.000,00 x 12 = € 72.000,00 

€ 360.000,00 

 TOTALE € 877.972,00 

ART. 2 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina, che, con D.D.G. n. 398 

del 14.04.2025, ha già avuto liquidate le somme, provvederà a darne esecuzione secondo le nuove 

indicazioni, ivi compreso il trasferimento delle somme al CEFPAS di Caltanissetta per la 

realizzazione della linea di attività 1 relativa alla formazione e informazione. 

Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale di questo Assessorato ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione e 

alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione integrale. 

 

Palermo, lì 

 

 

Il Dirigente Generale 

                                   Dr. Salvatore Iacolino  

donata.benanti
Font monospazio
08-07-2025


		2025-07-08T08:05:56+0000
	SALVATORE IACOLINO




